— 1 —

重庆市渝北区石船镇人民政府
关于 2024 年行政执法总体情况的报告

按照有关规定，现将我镇 2024 年行政执法总体情况报

告如下：

一、2024 年行政执法总体情况

今年以来，我镇深入贯彻落实习近平总书记关于法治政

府建设的重要指示和中央有关决策部署，结合“大综合一体

化”行政执法改革，按照“坚持严格规范公正文明执法”有

关要求，认真落实行政执法各项工作，行政执法工作取得新

成效。

（一）明确执法事项

积极探索深化行政执法体制改革，配齐配强综合行政执

法大队工作人员，镇综合行政执法办公室与综合行政执法大

队合署办公，纳入“一中心四板块一网格”基层智治体系“平

安法治板块”统筹运行和管理，归口平安法治板块。落实行

政执法由综合行政执法大队负责，执法监督由司法所负责，

由司法所所长牵头开展法制审核与执法监督，同时聘请专门

律师进行业务指导，确保执法事项有法可依、依法执法。开

展多部门联动的联合执法，对辖区内九小场所、在建工地开

展联合检查 20 余次，不断丰富充实“一件事”应用场景，

做到“一个行业对象、一张检查清单、横跨多个领域”。坚

决查处执法不公、简单粗暴，以及选择性、随意性执法等问

题。

— 2 —

（二）严格依法行政执法

建立衔接及落实行政执法责任制、行政执法案例指导、

行政执法裁量权基准、行政执法案卷管理和评查、行政执法

投诉举报、行政执法考核与监督等制度；完善行政执法程序、

创新行政执法方式、加强行政执法监督、行政执法复议诉讼，

提高镇执法队伍的履职行权能力。

（三）规范执法程序

全镇综合行政执法人员均持证上岗，定期参加区级组织

的上岗培训。一是规范行政执法礼仪，严格规范公正文明执

法，坚持行政执法协商、约谈制度，不侵害执法对象的人格

尊严或作出有损行政执法人员形象的行为。二是规范行政执

法文书，使用统一规范的行政执法文书，严格按照委托执法

部门的要求适用相应文书。三是全面推行行政执法“三项制

度”，进一步规范行政执法，提高行政执法质量。

（四）加强执法监督

在行政执法中一是坚持实行“办、审、定”三分离制度，

按照“谁办理谁负责、谁审核谁负责、谁审批谁负责”的原

则，进一步明确责任，落实责任。二是根据《行政处罚法》

有关规定，执法时必须两名以上执法干部共同执法，事先向

当事人出示执法证件、表明身份并按规定向当事人事先告知

其享有的权利；在办理登记、许可审核、审批等环节上认真

审查，严格把关；在办理行政案件时，认真调查取证，仔细

制作并正确使用法律文书，规范文书管理制度，真正做到一

案一卷，集中保管、专人负责。三是进一步加强行政执法公

— 3 —

开工作。采取口头答复或书面公开等有效形式，认真落实“六

公开”制度，公开办事程序，方便群众办事，一次性把群众

的事情办好；公开收费和处罚标准，便于服务对象和社会监

督；公开案件办理结果，避免办人情案或循私枉法；公开文

书档案资料，允许相关人员的查证质询，接受社会各界监督；

公开执法过错责任追究办法，自觉接受群众监督，确保执法

工作的公开、公正。四是进一步健全完善全镇行政执法责任

制实施方案，梳理行政法规、分解执法任务、明确执法主体、

落实执法责任、确定考核目标。坚持做到执法责任、监督机

制和评议考核“三到位”，努力创建主体明确、权责统一、

运转协调、廉洁高效的行政执法新机制。纠治乱收费、乱罚

款、乱摊派，随意顶格处罚，以及新官不理旧账、漠视企业

合法诉求等损害营商环境问题。

（五）落实行政检查

我镇企业均为小微企业，大部分企业安全意识薄弱。我

镇行政执法均采用现场检查的方式对辖区企业进行检查。今

年，制定《石船镇 2024 年安全生产监督检查工作计划》，对

辖区内 3 家企业开展行政执法检查 5 次，对涉及有限空间安

全标识不到位，安全设备不完善，应用安全设备不熟练等问

题进行了整改。

（六）严格行政处罚

今年根据区应急局委托执法权限共处罚两家企业。根据

相关法律法规共罚款 2 万元，其中重庆世纪龙农业发展有限

公司罚款 1.5 万元，重庆御尧建材有限公司罚款 0.5 万元。

— 4 —

二、存在的主要问题

（一）执法环境复杂

执法面临的多是热点、难点和焦点问题，行政处罚权下

放后，担心赋权事项接不住，管不好，更担心上级部门强硬

或变相下达考核指标，出现为处罚而执法。

（二）执法对象特殊性

我镇为农村镇，辖区有的企业工作人员及相关负责人本

身文化层次不高、安全意思薄弱、法律意识淡薄，在做好执

法工作的同时，同样要兼顾其现实状况，这给执法工作又增

加了许多难点。

（三）执法人员业务能力亟待提升

我镇执法受理的多是委托执法事项，专业性问题多由业

务部门把关，现开展赋权执法后，面临着市政、环保、农业、

安全、消防等多个领域，部分领域专业性相对较强，这些均

对执法人员整体素质要求较高，但目前基层综合行政执法人

员队伍、教育培训力度以及综合行政执法效果等与预期综合

行政执法需求存在着一定的差距。

三、2025 年工作打算及建议

（一）做好业务培训

结合基层企业行政执法特点，开展有针对性和指导性的

业务培训，提高基层综合行政执法工作人员的业务能力和服

务意识，更好地为群众提供优质高效的行政服务，建设一支

政治过硬、业务精通、擅长管理的综合行政执法队伍。

（二）普法促执法

— 5 —

在行政执法过程中全面推行实时、精准普法，以深度普

法推动严格执法，着力提高普法针对性实效性，帮助企业负

责人及现场员工正确理解法律规定，促进严格规范公正文明

执法，不断提高企业守法意识、守法能力，实现源头治理。

（三）开展柔性执法

积极推行服务型和柔性执法，文明礼貌在先、亮证在先、

指出违法事实在先、说服教育在先、讲清处罚种类和依据在

先，处罚决定在后，做到首违不罚、轻微不罚、未劝导教育

不罚，坚决防止和大力整治不作为乱作为、执法不严格不规

范不文明不透明等突出问题，切实提升基层执法人员水平。